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HIILIJALANJÄLJEN selvitys on osa 
 ilmastoystävällisen hyvinvointialueen 
luomista, jota toteuttavat Päijät-Soten 
170 toimipisteen noin 8 000 työnteki-
jää. Sosiaali-, terveys- ja pelastuspalve- 
lujen kehittämisessä huomioidaan 
myös luonnon monimuotoisuuden 
edistäminen ja kestävät elämäntavat.

Sosiaali- ja terveydenhuollon hiili- 
jalanjäljen (taulukko 1) arvioitiin 
vuonna 2019 olleen Suomessa 3,5 mil-
joonaa tonnia hiilidioksiekvivalenttei-
na ja 5,0 prosenttia kansallisista kas-
vihuonekaasupäästöistä (1,2). Suomi 
sijoittuu runsaasti päästöjä tuottavien 
maiden joukkoon. Suurimmat teki-
jät olivat energian käyttö sekä runsas 
 rakennus- ja kiinteistökanta (3).

Monet sosiaali- ja terveyspalvelu-
jen toiminnot, kuten teknologia, lää-
ketekniset järjestelmät ja kuljetukset, 
ovat energiaintensiivisiä sekä vaati-
vat luotettavuutta ja varmistusjärjes-
telmiä kriisitilanteiden varalle. Han-
kinnat, kuten ICT-laitteet, lääkkeet, 
kemikaalit ja kaasut sekä tekstiilit ja 
suoja- varusteet, aiheuttavat mittavia 
päästöjä.

Julkisten hankintojen aiheuttama 
hiilijalanjälki oli 8,3 miljoonaa hiili-
dioksidiekvivalenttitonnia vuonna 
2015. Hiilijalanjäljestä 21 % aiheutui 
valtion, 57 % kuntien ja 22 % kunta- 
yhtymien hankinnoista. Sairaanhoi-
topiirien osuus oli noin miljoona hiili-
dioksidiekvivalenttitonnia (4).

Iso osa hankintoihin ja hankintaket-
juihin liittyvistä päästöistä syntyy Suo-
men ulkopuolella. Etlan vuonna 2021 
tekemän selvityksen mukaan Suomen 
ICT-sektorin päästöistä valtaosa syntyy 
toimintasektorin ulkopuolisista pääs-

Kestävän kehityksen edistäminen on ollut osa muutosohjelmaa kohti Päijät-Hämeen hyvinvointi-
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Hiilijalanjäljen laskennalla kohti 
päästövähennyksiä Päijät-Sotessa

töistä, kuten ulkomaisista hankinnois-
ta (5).

Selvityksen tavoitteena oli kuvata 
Päijät-Soten sosiaali- ja terveyspalve-
lujen tuotannon ympäristövaikutuksia 
hiilijalanjäljen näkökulmasta ja nostaa 
esiin vaikuttavimpia keinoja kestävän 
ja ympäristöystävällisen palvelutuo-
tannon edistämiseksi.

Lahti ympäristökaupunkina täh-
tää hiilineutraaliuteen vuoteen 2025 
mennessä. Päästöjen vähentäminen on 
osa Päijät-Hämeen hyvinvointialueen 
 sosiaali-, terveys- ja pelastuspalvelu-
jen toiminnan ja prosessien ekologi-
sen kestävyyden parantamista. Sai-

raaloiden, kotihoidon, sote-keskuksen 
ja asumispalveluiden hiilijalanjäljet 
vaihtelevat riippuen toimintojen luon-
teesta, sijainnista, käytössä olevista 
kannustimista ja ohjauskeinoista sekä 
tavoitteiden ja toimenpiteiden kohden-
tamisen ajoittumisesta osana kehittä-
misprosesseja.

Menetelmä hiilijalanjäljen  
selvittämiseen
Yhtä kaikille pätevää ratkaisua hiili-
jalanjäljen selvittämiseen ei ole. Jo-
kaisen organisaation täytyy määrittää 
laskennan rajaus sekä löytää omat 
laskentaratkaisut. Päijät-Sotessa hiili-
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Ympäristövaikutusten 
raportointi on tärkeää.

jalanjäljen laskennalla konkretisoitiin 
toiminnan aiheuttamia ilmastopäästöjä.

Laskentaan käytettiin Greenhouse 
Gas Protocolin (GHG Protocol) 
 globaalia vakiintunutta tapaa rapor-
toida organisaation hiilijalanjälkilas-
kentaa. Se pohjautuu World Resources 
Institute- ja World Business Council 
for Sustainable Development -järjes-
töjen luomaan protokollaan, jota kehi-
tetään jatkuvasti yhteistyössä yritysten 
ja muiden organisaatioiden kanssa (7).

Elinkaariajattelu ja ennakoiva ym-
päristövaikutusten arviointi olivat pe-
rusta hiilijalanjäljen laskennassa sekä 
vaikuttavien toimenpiteiden ja toimien 
valinnassa Päijät-Sotessa. Elinkaari-
ajattelu seuraa toiminnon, prosessin 
tai tuotteen elinkaaren vaiheita koko 
arvoketjussa: raaka- aineiden tuot-
tamisesta tuotteen käytöstä poista-
miseen tai toiminnon päättymiseen. 
Elinkaari ajatteluun kuuluvat myös 
 erilaiset elinkaarilaskelmat, erityisesti 
rakentamisessa.

Tulokset
Keskeisin tulos oli, että rakentaminen 
hyvinvointialueella tuottaa runsaas-
ti ympäristövaikutuksia, jotka pitäisi 
huomioida infrastruktuuri-intensiivis-
ten sosiaali-, terveys- ja pelastuspalve-
lujen tuotannossa. Erityisesti sairaala- 
alueella on meneillään ja suunnitteilla 
isoja  rakennushankkeita, joiden elin-
kaarilaskennalla todennettiin hiili-
jalanjälkeä niin uudisrakentamisessa 
kuin purkamisessa.

Hiilijalanjäljen näkökulmasta mer-
kittävä kategoria on energian hankin-
ta, eli sähkön, lämmön ja kaasun käyttö 
rakennetun ympäristön toimintoihin ja 
ylläpitoon. Päästövähennyspotentiaali 
on tässä kategoriassa erittäin merkit-
tävä.

Myös merkittävä osa Päijät-Hämeen 
hyvinvointialueen päästöistä aiheutuu 
tavaroista, materiaaleista ja laitteista. 
Eri tuoteryhmät (hankintakategoriat) 
sisältävät tavaroita, palveluja ja ura-
koita, joiden aiheuttamat päästöt vaih-
televat huomattavasti ja keinot niiden 
vähentämiseen ovat erilaisia. Eri tuote-
ryhmien hankintojen hiilijalanjäljen 
arvioinnissa käytetään päästövähen-
nysten suuruusluokkaa eli vähähiili-
syyspotentiaalia. Hankkija tarvitsee 

tiedon päästövähennyspotentiaalista, 
jotta voi tehdä vähähiilisyyskriteerit ja 
arvioida näiden vaikuttavuutta. Han-
kintakategorioihin sisältyy hyvin erilai-
sia tuotteita ja palvelukokonaisuuksia, 
mikä hankaloittaa vähähiilisyyspoten-
tiaalin arviointia.

Päijät-Hämeen hyvinvointialueen 
palvelutuotannon hiilijalanjälkeä sel-
vitettiin osana kuntayhtymän kestävän 
kehityksen tehtävää. Työn pohjalta esi-
tettiin suosituksia toimenpiteiksi, joil-
la hyvinvointialue voi vähentää hiili-
jalanjälkeään ja muita ympäristövai-
kutuksiaan. Kestävät ja ympäristöys-
tävälliset palvelut on nostettu keskiöön 
hyvinvointialueen, toimialojen-, tulos-
alueiden-, ja yksikkötasojen toiminnan 
suunnittelussa, jotta päästään ympä-
ristöystävälliseen palvelutuotantoon.

Pohdinta
Päijät-Hämeen hyvinvointialueen 
palve lutuotannossa suuria päästövä-
hennyksiä saadaan rakennus- ja infra-
rakentamisessa, esimerkiksi energia-
tehokkuusinvestoinneissa ja raken-
nuksen lämmitysmuodon valinnoissa 
vähähiilisyyskriteerein. Elinkaarinäkö-
kulma on vähähiilisyyspotentiaalin ar-
vioinnissa lähtökohta, ja rakentamisen 
suunnitteluratkaisut näkyvät suoraan 
energiahankintojen päästöissä.

Hankinnan ja logistiikan päästö-
jen vähentämistä vahvistetaan muun 
muassa käyttämällä vähähiilisiä han-
kintakriteerejä. Kuljetusten kalusto-
hankinnoissa siirrytään asteittain 
hybridi- ja sähköautoihin. Hyvinvointi-
alue pohtii myös potilaiden ja asiakkai-
den kuljetusten tehostamista ja kan-
nusteita henkilökunnan vähäpäästöi-
sen liikkumisen edistämiseksi muun 
muassa työsuhde- tai yhteiskäyttöisillä 
pyörillä.

Energia- ja vesi-intensiivisten pesula -   
 palveluiden toiminnassa on toteutet-
tu resurssitehokkuuden toimia: har-
maaveden ja kuivureiden poistoilman 
lämmön talteenotto, huuhteluveden 
kierrätys pesuvedeksi, matalalämpö-

pesu ja oma höyrynkehitin. Pesulapal-
veluille on myönnetty Lahden kaupun-
gin ympäristöpalkinto.

Hiilijalanjäljen laskentaa vaikeut-
tavat tarvittavan tiedon sirpaleisuus 
ja sen kerääminen eri lähteistä hyvin-
vointialueen sisällä. Raportointia tulee 
kehittää, jotta tiedot olisivat yhdistettä-
vissä laskentaa varten ja jotta saadaan 
kuva tilanteesta ja kehittämiskohteista 
sekä laskenta reaaliaikaiseksi ja syste-
maattiseksi. Laskelmat tarjoavat orga-
nisaatiolle mahdollisuuden tarkastella 
hiilijalanjälkeään ja sen pienentämistä 
pitkäjänteisesti ja tavoitteellisesti.

Hiilijalanjälkeen vaikuttavat palve-
luiden keskittäminen ja niiden väli-
set etäisyydet, väestön ikärakenne ja 
intensiivisen sairaalahoidon tarpeet. 
Myös tarvikkeiden ja laitteiden valmis-
tajien ja jakelijoiden tulisi huomioida 
omassa toiminnassaan hiilijalanjälki ja 
laajemmin kestävän kehityksen peri-
aatteet inhimillisistä työoloista laittei-
den ja tarvikkeiden uudelleenkäyttöön, 
kierrätykseen ja materiaalien kiertota-
louteen. Tässä hyvinvointialueet voivat 
olla aloitteellisia ja sisällyttää hankin-
toihin vähähiilisyyskriteerejä ja muita 
vastuulliseen toimintaan liittyviä kri-
teerejä.

Sosiaali-, terveys- ja pelastuspal-
velujen hankintaketjut ja yhteishan-
kinnat ulottuvat Suomen ulkopuolelle. 
Hiilineutraaliuden saavuttaminen tar-
koittaa raaka-aineiden ja materiaalien 
käytön tarkentamista, jotta voidaan vä-
hentää jätteen määrää, erityisesti muo-
via ja kertakäyttöisyyttä. Myös lääkkei-
den määräämistä ja käyttöä sekä logis-
tiikkaa ja kuljetuksia tulisi vähentää.

Sosiaalisten, taloudellisten ja 
 ympäristövaikutusten raportointi on 
tärkeää, jotta hyödyt toiminnasta voi-
daan osoittaa ja palvelujen ympäris-
töystävällisyyttä voidaan parantaa 
systemaattisesti. Selvitys on ainutlaa-
tuinen koko Suomessa.  Ympäristötyö 
on kuitenkin matka, jota hyvinvointi-
alueella jatketaan edelleen selvityksen 
pohjalta annettujen suositusten poh-
jalta. l
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VitalSignum Oy:n kehittämä Beat2Phone ECG ammattilaispalvelu – kustannustehokas 
ratkaisu EKG:n pitkäaikaisseurantaan, jopa kuukausien ajaksi

Etsimme sijoittajia mahdollistamaan markkinoinnin 
ja myynnin kasvattamisen ulkomailla. Sijoittamalla 
yritykseen tuet suomalaista terveysteknologiaa.

Anti avoinna 31.1.2023 asti. Vielä ehdit mukaan.  
Lue lisää ja sijoita:

www.vitalsignum.com/sijoittajalle

• 1-kanavainen, jatkuva EKG:n tallennus
• erittäin laadukas EKG-signaali
• rajoittamaton seuranta ja tallennus
• pilvitallennus ja -algoritmi (rytmihäiriöt, 

johtumishäiriöt ja lisälyönnit)
• IIa -luokan lääkinnällinen laite
• perus- ja erikoissairaanhoitoon, 

työterveyteen tai urheiluun 0598

Tutkimukset osoittavat sydänoireiden ja eteisvärinän lisääntyvän väestön vanhetessa.  
Tarjoamme näiden ongelmien diagnosointiin uuden tehokkaan toimintatavan.
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